[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2019 года

                                           № 14
Об отчете о деятельности контрольно-счетной

палаты города Югорска за 2018 год

Рассмотрев отчет о деятельности контрольно - счетной палаты  города Югорска за 2018 год, представленный в соответствии с пунктом 4.1.2 раздела 4.1 Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 01.10.2009 № 69,   пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно - счетной палате города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 29.02.2012 № 17,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска за 2018 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска

              В.А. Климин
«26» марта 2019 года
   (дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 26 марта 2019 года №  14
Отчет о деятельности контрольно-счётной палаты  города Югорска за  2018 год
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска  подготовлен в  соответствии с Положением о контрольно-счетной палате, с учетом требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативно-правовых актов городского округа город Югорск.

В отчете представлены основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты за 2018 год.

         Согласно Уставу города Югорска, контрольно-счетная палата города Югорска, является  органом местного самоуправления  и осуществляет полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в соответствии с законодательством.

 Штатная численность сотрудников составляет 3 человека.

              Приоритетные направления деятельности контрольно-счетной палаты: экспертно-аналитическая и контрольная. При этом экспертно-аналитические мероприятия являются формой осуществления предварительного контроля бюджета, контрольные  мероприятия – последующего контроля, понятия которых закреплены Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Экспертно-аналитическая деятельность

В целях предотвращения потенциальных нарушений действующего законодательства, проводились экспертизы проектов муниципальных правовых актов города, касающихся расходных обязательств города Югорска, порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетного процесса, муниципальных программ.

 Всего за  2018 год  проведено 137 экспертизы:

- 25 экспертиз на проекты  решений Думы города Югорска, в том числе 4 экспертизы на проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете на 2018 год и одна экспертиза  на проект решения о бюджете города на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов;
- 112 экспертиз на  проекты  постановлений   администрации города Югорска.

По результатам экспертиз вносились предложения, которые были учтены разработчиками муниципальных правовых актов до их утверждения.

Наиболее частые нарушения выявленные при проведении экспертизы проектов: технические и расчетные ошибки.

Диаграмма по количеству экспертно-аналитических мероприятий,

проведенных контрольно-счетной палатой города Югорска  в 2016-2018 годах

[image: image2.emf]125

130

135

140

135

132

137

2016

2017

2018

Контрольная деятельность

Контрольно-счетной палатой в 2018 году проведены следующие контрольные мероприятия:

1) в рамках исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в городском округе, контрольно-счетной палатой, как участником бюджетного процесса, в 2018 году проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Югорска за 2017 год.

Объект проверки: Департамент финансов администрации города Югорска.
2) проверка  достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям   бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, которой были охвачены  следующие главные администраторы бюджетных средств:

1. Дума города Югорска.

2. Администрация города Югорска.
3. Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.
4. Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.
5. Департамент финансов администрации города Югорска.
6. Управление культуры администрации города Югорска.
7. Управление образования администрации города Югорска.

8. Управление социальной политики администрации города Югорска.

По результатам внешней проверки  отчетности главных администраторов бюджетных средств  за 2017 год  фактов неполноты,  недостоверности  и несоответствия нормативным требованиям бюджетной отчетности не установлено.

3) Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятия  «Оказание мер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям города Югорска»  муниципальной  программы  «Социально-экономическое развитие и  совершенствование государственного и муниципального управления в городе Югорске» за 2016 год и первое полугодие 2017 года.

Объекты контрольного мероприятия: департамент экономического развития и проектного управления администрации города Югорска; управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска.

Основные нарушения и замечания при проведении проверки:

- при проведении выборочной проверки соблюдения порядка предоставления и использования средств субсидий установлено, что в нарушение п.п.2.1.1 п.2.1 Порядка расчета и предоставления субсидий на поддержку животноводства, переработки и реализации продукции животноводства, на поддержку мясного скотоводства, переработки и реализации продукции мясного скотоводства, получателями субсидии в Уполномоченный орган в качестве платежного документа предоставлялись копии квитанций к приходным кассовым ордерам вместо приходных кассовых ордеров;

- установлены факты нарушения п.6 Указания Центрального Банка Российской Федерации от 07.10.2013 №3073-У «Об осуществлении наличных расчетов»: наличные расчеты с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами в рамках одного договора производились в размере, превышающем 100 тысяч рублей.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации города внесены  предложения по устранению выявленных нарушений.

       4) Проверка деятельности  муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического и информационно-методического обеспечения» в рамках задачи 2 и 3 муниципальной программы  «Развитие образования  города Югорска на 2014-2020 годы» за 2017 год».

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

- в ходе выборочной проверки лицевых счетов работников, трудовых книжек, должностных инструкций   установлено нарушение  процедуры назначения надбавки за выслугу лет, в результате чего произведены расходы на общую сумму 175,6 тыс.руб.;
- в ходе проверки авансовых отчетов и путевых листов установлены факты неправомерного списания в 2017 году ГСМ (бензина)  на общую сумму 23,7 тыс. руб.;
- в ходе проверки заключения и исполнения контрактов установлены нарушения  требований законодательства Российской  Федерации в сфере закупок (изменение заказчиком условий контракта при его исполнении в части места указания проведения работ;  сведения об исполнении отдельных этапов контракта на официальном сайте органа, уполномоченного  на ведение реестра контрактов не направлялись и были направлены с нарушением сроков.)
        По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации города внесено представление с предложениями по устранению выявленных нарушений.

Данная проверка была проведена совместно с Управлением контроля администрации города Югорска.

5) Проверка деятельности  муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная  школа № 5» в  рамках задачи 2 и 3 муниципальной программы  «Развитие образования  города Югорска на 2014-2020 годы за 2017 год.

По результатам проведения контрольного мероприятия:

- в нарушение п. 2.2. Порядка предоставления субсидий  при определении объема субсидий на обеспечение устранений предписаний надзорных органов учредителем – Управлением образования в объем включена стоимость работ, не обозначенных в предписаниях надзорных органов. Данные виды и объемы работ следовало отнести к субсидиям на проведение  ремонта;

- установлены факты нарушения правил учета основных средств, установленные  положениями и  требованиями Инструкции, утвержденной   приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 01.12.2010 № 157н, а так же  пунктами 3.1.1-3.1.6  Учетной политики, утвержденной приказом директора школы   от 28.12.2015 № 316-о.

В результате  информация о приобретении материальных ценностей (основных средств) не формировалась,  оборудование на учет не принималось, в том числе на забалансовые счета учета;

- установлены факты, свидетельствующие о том, что учреждением в проверяемом периоде не принимались необходимые меры для сохранности имущества;

- установлены нарушения требований законодательства в сфере закупок при заключении и исполнении контрактов (размещение сведений о заключении договора на официальном сайте органа, уполномоченного  на ведение реестра контрактов, с нарушением сроков; не проводилась экспертиза приемки поставленного товара по договорам на поставку оборудования для автогородка приемочной комиссией; изменение заказчиком условий договора при его исполнении; выявлены признаки намеренного уклонения от проведения конкурентных процедур);

- установлены нарушения ч.1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п.п. 2.2, 3.10 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Югорска на иные цели, в  результате которых    в проверяемом периоде допущены нарушения  на общую сумму  259, 4 тыс. руб.

        В адрес главы города внесено представление с предложениями по устранению выявленных нарушений и применению мер бюджетного принуждения.

6) Оценка эффективности предоставления налоговых льгот  по местным налогам.

По результатам проведенной оценки установлено, что налоговые льготы, предоставленные  налогоплательщикам социально эффективны, т.к. позволяют снизить долю расходов  на оплату обязательных платежей и, соответственно, повысить уровень жизни.

Расчетные коэффициенты бюджетной, экономической и социальной эффективности имеют положительную динамику, что позволяет признать эффективность льгот за период 2016 – 2017 годов удовлетворительной.

Кроме этого, было принято участие в проверках, проводимых Югорской межрайонной прокуратурой по следующим вопросам:

-  соответствие требованиям законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных в 2017 году для реализации мероприятий, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Профилактика экстремизма, гармонизация  межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на 2014-2020 годы». По результатам проведения проверки установлены противоречия нормам гражданского законодательства, при  заключении договоров  гражданско-правового характера.

-    расходование в 2017 году  бюджетных средств по государственному оборонному заказу Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску. В  результате проверки существенных замечаний не установлено.

- соблюдение бюджетного законодательства, а так же соблюдение законодательства в сфере закупок при реализации мероприятий по профилактике терроризма за 2017 год и первое полугодие 2018 года. По результатам  установлены нарушения требований законодательства в сфере закупок при заключении и исполнении муниципальных контрактов по результатам проведения аукционов в электронной форме (изменение заказчиком условий контракта при его заключении в части места оказания услуг).

Диаграмма по количеству  контрольных мероприятий

контрольно-счетной палаты города Югорска за 2016-2018 годы

[image: image3.emf]0

2

4

6

8

10

количество контрольных мероприятий

9

6

9

2016

2017

2018

Диаграмма по размеру нарушений, установленных в результате   контрольных мероприятий  за 2016-2018 годы, в млн.руб.

[image: image4.emf]0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

0,45

1,1

0,67

2018

2017

2016

Таким образом, в 2018 году  проведено  9 плановых контрольных мероприятий, которыми было охвачено 19  объектов проверки.

В ходе контрольных мероприятий объем проверенных  средств составил 3 890 019,3 тыс.руб.

Выявлены нарушения и недостатки в финансово - бюджетной  сфере  на общую сумму 671,7 тыс.руб.

            В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате  города Югорска, информация и представления по результатам всех проведенных контрольно-ревизионных мероприятий своевременно направлялась Главе города Югорска для принятия мер по установленным нарушениям.

         Из анализа  полученных контрольно-счетной палатой  объяснений, пояснений, информаций   по устранению  выявленных нарушений следует, что акты проверок обсуждались в проверенных учреждениях, были  разработаны и осуществляются мероприятия по выполнению рекомендаций  контрольно-счетной палаты,  привлечено к дисциплинарной ответственности 6  работников объектов контроля.

Информации по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись в Югорскую межрайонную прокуратуру в рамках Соглашения о взаимодействии.

В 2018 году проведено 4 заседания Коллегии контрольно-счетной палаты, на которых рассматривались вопросы планирования работы, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  подводились итоги деятельности.

Контрольно-счетная палата взаимодействует со Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, контрольно-счетными палатами муниципальных образований округа.

Контрольно-счетная палата с 2011 года является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации, с 2012 года членом Совета муниципальных контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принимает активное участие в их деятельности, является пользователем Электронной библиотеки АКСОР.

В 2018 году председатель контрольно-счетной палаты Гусева Н.М. принимала участие в заседании Совета органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и в заседании Собрания муниципальных контрольно-счетных органов России, который проходил в г.Челябинске.

Заместитель председателя контрольно-счетной палаты города Югорска Балуева Л. Г. и аудитор контрольно-счетной палаты города Югорска Заварзина Е. В. в 2018 году были награждены Почетными грамотами Союза муниципальных контрольно-счетных органов России.

Информация о деятельности  контрольно-счетной палаты города Югорска в течение 2018 года регулярно размещалась на сайте администрации города Югорска в разделе контрольно-счетная палата города Югорска.

_1614777512.xls
Диаграмма1

		количество контрольных мероприятий		количество контрольных мероприятий		количество контрольных мероприятий

2016

2017

2018

9

6

9

Лист1

				2016		2017		2018

		количество контрольных мероприятий		9		6		9

		установлено нарушений, в млн.руб.		0.45		1.1		0.67

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1614777523.xls
Диаграмма1

		установлено нарушений, в млн.руб.		установлено нарушений, в млн.руб.		установлено нарушений, в млн.руб.

2016

2017

2018

0.45

1.1

0.67

Лист1

				2016		2017		2018

		установлено нарушений, в млн.руб.		0.45		1.1		0.67

		Категория 2		2.5		4.4		2

		Категория 3		3.5		1.8		3

		Категория 4		4.5		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1614777376.xls
Диаграмма1

		135		132		137

2016

2017

2018

Лист1

				2016		2017		2018

				135		132		137

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.